
 
Originale 

 

 

 

CITTÀ DI CUORGNÈ 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

 
Verbale di Deliberazione della  GIUNTA COMUNALE       N. 184  del  15/11/2023 
 
OGGETTO :  
SERVIZI E CONCESSIONI CIMITERIALI. DETERMINAZIONE TARIFFE PER 
L'ANNO 2024. 
 
L’anno duemilaventitre, addì quindici, del mese di novembre, alle ore nove, e minuti trenta, 
nella sala delle adunanze del Palazzo Comunale della Città di Cuorgnè, convocata nei modi di legge, si è 
riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 
 

COGNOME e NOME CARICA PRESENTE 
   
CRESTO Giovanna  Sindaco Sì 
CRISAPULLI Giovanni  Vice Sindaco Sì 
RONCHIETTO SILVANO Laura  Assessore Sì 
CALANNI PILERI Lara Assessore Sì 
AMBROSIO Simone Assessore Sì 
TROGLIA Elisa Assessore Sì 
   
Totale Presenti:  6 
Totale Assenti:  0 

 
 
Assiste alla seduta il Segretario Generale  Dott. Giuseppe COSTANTINO. 
 
La Signora CRESTO Giovanna nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuto 
legale il numero degli intervenuti,  dichiara aperta la seduta  per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
 



OGGETTO : SERVIZI E CONCESSIONI CIMITERIALI. DETERMINAZIONE TARIFFE PER 
L'ANNO 2024. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamato l’art. 1, comma 169, della Legge 27.12.2006, n. 296 che testualmente recita “Gli enti locali 
deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali 
per la deliberazione del bilancio di previsione.  Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente 
all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di 
riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono 
prorogate di anno in anno.”; 
 
Visto che per l’effetto del combinato disposto degli artt. 42, comma 2, lettera f) e 48 del D. Lgs. n. 267/2000 
e s.m.i. risulta di competenza del Consiglio Comunale la disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei 
beni e dei servizi, mentre spetta alla Giunta Comunale la determinazione delle stesse; 
 
Visto l’art. 172, comma 1 lett. e) del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. il quale prevede che al bilancio di 
previsione siano allegati i seguenti documenti: “Le deliberazioni con le quali sono determinati per l’esercizio 
successivo, le tariffe, le aliquote di imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di 
reddito per i tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di 
copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi”; 
 
Dato atto che l’art. 3 del D.L. 22.12.1981 n. 786, convertito nella legge 26.02.1982 n. 51 e s.m.i., ha stabilito 
che  per  l’erogazione  dei  servizi  pubblici  a  domanda  individuale  i  comuni  devono  richiedere  la 
contribuzione degli utenti, anche a carattere non generalizzato, fatta eccezione per i servizi gratuiti per legge, 
per quelli finalizzati all’inserimento sociale dei portatori di handicap, quelli per i quali le norme vigenti 
prevedono la corresponsione di tasse, diritti o prezzi amministrati, nonché per i servizi di trasporto pubblico; 
 
Visto l’art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983 n. 55, convertito con modificazioni, nella legge 26 aprile 1983, n. 
131, che dispone l’obbligo per i comuni di definire, non oltre la data di deliberazione del bilancio, la misura 
percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi a domanda individuale e di determinare le tariffe e le 
contribuzioni; 
 
Visto il Decreto Interministeriale 31.12.1983 con il quale in relazione al disposto dell’art. 6, comma 3, del 
D.L. 28.02.2983 n. 55, convertito con modificazioni nella legge 26.04.1983 n. 131, è stato approvato l’elenco 
dei servizi pubblici a domanda individuale ricadenti nella disciplina in argomento; 
 
Visto il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
36 del 29.06.2007 e s.m.i.; 
 
Considerato che questo ente non ha l’obbligo di provvedere all’adeguamento dei costi dei servizi a domanda 
individuale non essendo strutturalmente deficitario, (art. 243 c. 2 del d. Lgs. 26772000); 
 
Dato atto che l’art. 151 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. fissa quale termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione finanziario degli enti locali il 31 dicembre; 
 
Ritenuto compatibile con le esigenze di equilibrio di bilancio, confermare per l’anno 2024 le tariffe già in 
vigore approvate con la propria precedente deliberazione n. 193 del 30.11.2023, così come modificata ed 
integrata con successiva n. 128 del 06.09.2023; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Visti i pareri favorevoli di cui all’articolo 49 comma 1 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. resi 
dal Responsabile del Settore Amministrativo e dei Servizi alla Persona in ordine alla regolarità tecnica e dal 
Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Con votazione unanime e favorevole, resa in forma palese, 
 



 
 
 

D E L I B E R A 
 
1. di confermare, per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente riportate, le 

tariffe di contribuzione da applicarsi per i servizi e le concessioni cimiteriali per l'anno 2024: 
 

DIRITTI CIMITERIALI 
 

 

tipologia importo € 

uscita salma dal Comune di Cuorgnè verso altri Comuni 160,00 
entrata salma nel Comune di Cuorgnè da altri Comuni 120,00 
tumulazione 280,00 
tumulazione nel sotterraneo avello lungo 340,00 
tumulazione celletta ossario 190,00 
estumulazione 350,00 
inumazione campo comune 290,00 
inumazione sito ventennale 400,00 
esumazione campo comune 350,00 
esumazione sito ventennale 640,00 
collocamento lapide verticale su tomba per inumazione 30,00 
collocamento lapide verticale e coprifossa su tomba per inumazione 60,00 
dispersione ceneri nel “giardino del ricordo” 80,00 

  
CONCESSIONI CIMITERIALI 

 
tipologia importo € 

sito ventennale - Capoluogo/Salto/Priacco 350,00 
rinnovo sito ventennale - Capoluogo/Salto/Priacco 350,00 
loculo prima e quarta fila - Capoluogo/Salto 2.400,00 
loculo seconda e terza fila - Capoluogo/Salto 2.700,00 
loculo prima, seconda, terza e quarta fila - Priacco 2.700,00 
loculo quinta e sesta fila - Priacco 2.400,00 
celletta ossario - Capoluogo/Salto/Priacco 400,00 
celletta ossario 2 posti - Capoluogo 700,00 
tumulazione ex articolo 34 comma 12 Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria 250,00 
costruzione tomba di famiglia 11.980,00 

   
dando atto che in caso di acquisti multipli, il costo finale è dato dal costo singolo moltiplicato il numero 
richiesto; 

 
2. di riservarsi la possibilità, prevista dall’art. 54 del D. Lgs n. 446/1997, di modificare ed applicare nel 

corso dell’esercizio finanziario le tariffe stabilite con il presente atto qualora dovessero manifestarsi 
rilevanti incrementi nei costi dei servizi stessi; 

 
3. di comunicare copia della presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 del 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 
 
 

Inoltre con successiva votazione unanime e favorevole, resa in forma palese, il presente provvedimento è 
dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i.. 

 



Del che si è redatto il presente verbale e in data  viene sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 
 CRESTO Giovanna 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

 Dott. Giuseppe COSTANTINO 
 

____________________________________________________________________________ 
 
  
   
 

 

 
 

 


